
                        

COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO

Registro Generale
n.561   del  20/5/2011 

ORIGINALE DETERMINAZIONE DEL CAPO SETTORE  U.T.C

N°191 del 19/5/2011

Oggetto:  Cantiere  di  lavoro  n.1000117/AG/117  inerente  i  lavori  di  manutenzione  e  
riqualificazione  campetto  sportivo  polivalente  “Robinson”  di  via  Brodolini  in  Palma  di  
Montechiaro. Approvazione perizia di variante. 

    Anno 2011

L’anno duemilaUNDICI  il giorno  diciannove del mese  di  maggio   alle ore ////////// nella sua stanza 

Il Dirigente  U.T.C.
Visto l’O.R.EE.LL.:
Visto il D.Lgs n.267/2000;
Visto il  vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione di C.C. n. 29/2002.
Vista la deliberazione Consiliare  n.46 del 10/8/2010 di approvazione bilancio.
Vista la determinazione sindacale n.36 del 23/8/2010. 
Vista la  proposta di seguito riportata;

DETERMINA

Di approvare la perizia di variante  redatta dal Direttore di Cantiere arch. Giuseppe Vitello 
relativa ai lavori di  manutenzione e riqualificazione campetto sportivo polivalente “Robinson” di via  
Brodolini in Palma di Montechiaro-  cantiere di lavoro n.1000117/AG-117   composta dai seguenti 
elaborati: relazione tecnica,  computo metrico estimativo, quadro comparativo, calcolo analitico del 
fabbisogno dei materiali, calcolo analitico del fabbisogno della manodopera, , preventivo di spesa a 
carico del fondo siciliano, preventivo di spesa a carico dell’ente gestore, elenco nuovi prezzi, disegni, 
dell’importo complessivo di €.108.990,00.

Dare  atto  che  l’importo  della  perizia  supera  di  €.518,00,  di  cui  €.480,00  per  spese  di 
progettazione,  l’importo del finanziamento regionale di cui al D.R.S. n.117/2010

Di impegnare la somma di €.518,00 come segue:
- €.37,06  al  cap.20901030686  denominato  “spese  per  la  realizzazione  in  economia  di 

immobilizzazioni” imp.n°29483;
- €.480,00  al  cap.1250  imp.n°29484  acc.to  7795,  tale  importo  dovrà  essere  richiesto  alla 

Regione siciliana in fase di rendicontazione generale.

                                                                                                  Il Capo Settore U.T.C. 
Arch.Salvatore  Di Vincenzo



ATTESTAZIONE FINANZIARIA
Si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria così come previsto dal 4°  
comma art.151 D. L.gs. 267/2000.

Il Responsabile del servizio finanziario 
Dott.Rosario Zarbo

Premesso che:

in  data  14/12/2009 prot.23939 è  stata  inoltrata  all’Assessorato Regionale  del  Lavoro, 
della Previdenza Sociale, della Formazione Professionale e dell’Emigrazione istanza di finanziamento, ai 
sensi dell’art.36 della l.r.14 maggio 2009, n.6, del progetto di cantiere di lavoro per la  manutenzione e  
riqualificazione campetto sportivo polivalente “Robinson” di via Brodolini dell’importo di €.108.996,95;

l’Assessorato regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro , con proprio 
Decreto n.117 del 24 novembre 2010 ha autorizzato e finanziato il cantiere di lavoro n.1000117/AG-117 
inerente la manutenzione e riqualificazione campetto sportivo polivalente “Robinson” di via Brodolini,  
per un importo di €.108.472,00;

con deliberazione della Giunta municipale n.104 del 22/12/2010 si è preso atto del nuovo 
quadro economico del cantiere in argomento, giusto D.R.S. n.117/2010;
Dato atto che:

 nel  quadro economico  del  progetto  del  cantiere  in  argomento,  erroneamente,  sono 
state previste €.1.222,65 per spese di  progettazione e l’Assessorato ha riportato nel finanziamento tale 
importo ;

i lavori del cantiere sono stati consegnati in data 20 gennaio 2011;
 durante l’esecuzione dei lavori, si è ravvisata la necessità della rimozione totale di 

alcuni pilastri  della recinzione, il ripristino di alcuni pilastri  interni ed adiacenti  ai  servizi igienici 
presenti ed il cancello lato est adiacente al campetto polivalente, nonché la realizzazione di opere per il 
contenimento del tratto di muro lesionato lato sud;

pertanto, è stata  redatta perizia di variante che prevede il completamento del prospetto 
esterno, la sistemazione di tutti i cancelli di accesso alla struttura, la posa della pavimentazione in 
pietrine di cemento etc. e che riporta l’importo corretto per spese di progettazione pari ad  €.1.702,75;
Vista  la  perizia  di  variante  e  suppletiva,  relativa  al  cantiere  di  lavoro  n.1000117/AG-117 per  la 
manutenzione e riqualificazione campetto sportivo polivalente “Robinson” di via Brodolini  in Palma  
di Montechiaro  redatta dal Direttore del Cantiere geom. Vitello Giuseppe,   composta dai seguenti 
elaborati: relazione tecnica,  computo metrico estimativo, quadro comparativo, calcolo analitico del 
fabbisogno dei materiali, calcolo analitico del fabbisogno della manodopera, , preventivo di spesa a 
carico del fondo siciliano, preventivo di spesa a carico dell’ente gestore, elenco nuovi prezzi, disegni, 
che presenta il seguente quadro economico:
1) trattamento economico personale di direzione €.   8.161,40
2) trattamento economico lavoratori €. 34.799,10
3) assicurazioni sociali personale direzione €.   4.524,54
4) assicurazione sociali lavoratori €. 11.311,35
5) organizzazioni varie €.   1.795,13
6) materiali etc. €. 48.398,51 

                       totale €.108.990,03
totale arrotondato €.108.990,00

Vista la L.109/94  nel “testo coordinato” con le norme recate dall'art.1 della L.R.n.20/2007 e con le 
vigenti leggi regionali di modifica, sostituzione ed integrazione in materia.
Visto il parere n°5 bis del 26/4/2011 espresso dal Responsabile Unico del Procedimento;

PROPONE



Di approvare la perizia di variante  redatta dal Direttore di Cantiere arch. Giuseppe Vitello 
relativa ai lavori di  manutenzione e riqualificazione campetto sportivo polivalente “Robinson” di via  
Brodolini in Palma di Montechiaro-  cantiere di lavoro n.1000117/AG-117   composta dai seguenti 
elaborati: relazione tecnica,  computo metrico estimativo, quadro comparativo, calcolo analitico del 
fabbisogno dei materiali, calcolo analitico del fabbisogno della manodopera, , preventivo di spesa a 
carico del fondo siciliano, preventivo di spesa a carico dell’ente gestore, elenco nuovi prezzi, disegni, 
dell’importo complessivo di €.108.990,00.

Dare  atto  che  l’importo  della  perizia  supera  di  €.518,00,  di  cui  €.480,00  per  spese  di 
progettazione,  l’importo del finanziamento regionale di cui al D.R.S. n.117/2010.

  Il R.U.P. 
Geom. Felice Bonardi



Il sottoscritto Segretario Comunale 
CERTIFICA 

Che la presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio per giorni 15 consecutivi
dal  _________ al ____________

   IL MESSO COMUNALE   __________________________ 

Dalla Residenza Municipale, lì _______________

IL SEGRETARIO COMUNALE  _________________________ 

E’ copia conforme all’originale, da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza Municipale, lì_______________

IL SEGRETARIO COMUNALE   ________________________


	                        
	COMUNE DI PALMA DI MONTECHIARO
	Registro Generale
	ORIGINALE DETERMINAZIONE DEL CAPO SETTORE  U.T.C
	PROPONE

